³⁷⁸ BUTAUD Germain, *Les compagnies de routiers... op. cit.*, p. 82.

³⁷⁹ *Ibid.*, p. 81-82.

³⁸⁰ CONTAMINE Philippe, « Lever l'impôt en temps de guerre : rançons, appatis, souffrances de guerre dans la France des XIV^e et XV^e siècles », dans CONTAMINE Philippe, KERHERVÉ Jean, RIGAUDIÈRE Albert (dir.), *L'impôt au Moyen Âge. L'impôt public et le prélèvement seigneurial fin XII^e-début XVI^e siècle. I. Le droit d'imposer, Actes du colloque tenu à Bercy les 14,15 et 16 juin 2000*, Paris, Comité pour l'histoire économique et financière de la France, 2002, p. 12-39.

³⁸¹ BUTAUD Germain, *Les compagnies de routiers... op. cit.*, p. 83.

³⁸² CONTAMINE Philippe, « Lever l'impôt en temps... » art. cit., p. 30.

³⁸³ NADRIGNY Xavier, *Information et opinion publique... op. cit.*, p. 433-437.

³⁸⁴ *Ibid.*, p. 434 : « *dominus senescallus loqutus fuit de premissis cum sex capitaneis dictarum gentium armorum qui erant simul cum dicto domino comite [Armaniaci], quibus supplicavit quod gentes non venirent in presenti patria; qui dixerunt quod non facerent et ad eorum requestam promisit eis dare trescentos scut. et fuit appunctatum quod si entrarent in tota senescallia tholosana et si transiebant de prope, quod dominus senescallus teneret de gentibus suis in fronteriis senescallie qui vetarent ne dicte gentes inferrent dampnum vel emendarent* » (AMT, BB2, p. 14-17).

leurs animaux³⁸⁵. Il semblerait d'ailleurs que des contrats aient été passés avec des compagnies en Toulousain, du moins au début du XV^e siècle, puisqu'en 1430 le comte de Foix ordonne au sénéchal et au viguier de Toulouse de faire révoquer les *patis* conclus avec les Anglais par des communautés de la sénéchaussée³⁸⁶.

Les communautés n'échappent pas à une autre forme de menace que les compagnies monnayent. Occasionnellement, les prisonniers capturés par les compagnies sont rançonnés de la même manière que le font les troupes régulières³⁸⁷. Les individus doivent alors se racheter ou racheter leurs biens³⁸⁸. À partir de documents toulousains, Philippe Wolff a recensé de nombreuses captures de prisonniers autour de Toulouse : qu'elles relèvent de troupes anglaises ou françaises, les prises affectent de nombreuses communautés³⁸⁹. Les prisonniers proviennent de Toulouse³⁹⁰, mais aussi de Cornebarrieu³⁹¹, Grisolles³⁹², Belbéraud³⁹³, Saint-Orens³⁹⁴, Colomiers³⁹⁵, Lézat³⁹⁶, Montastruc³⁹⁷, Cépet³⁹⁸, Buzet-sur-Tarn³⁹⁹, Labège⁴⁰⁰, Lasserre⁴⁰¹, Montjoire⁴⁰². La menace est donc réelle pour les Toulousains et pour les

³⁸⁵ Voir texte en annexe p. 461 : « *Item, fuit actum et conventum inter dictas partes quod tempore necessitatis guerrarum, de pati sive, platea dicti preceptoris que est vacua scituata inter dictam ecclesiam et castrum predictum, singulares dicti loci presentes et posteri se gaudeant et serviant tenendo animalia sua [...]* ».